

Số: 133 /BC-UBND

Nga Sơn, ngày 19 tháng 3 năm 2020

BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh Quý I;
nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm Quý II năm 2020**

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH QUÝ I/ 2020

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC.

1. Về lĩnh vực nông nghiệp.

1.1. Trồng trọt

Chỉ đạo các xã, thị trấn gieo trồng 6.809,2ha. Trong đó: cây lúa 3.903,8 ha; cây ngô 311,9 ha; cây lạc 890,8 ha; cây cói 797 ha; cây rau các loại 654,5 ha; cây dưa hấu 134 ha, thuốc lào 129 ha. Toàn huyện bố trí 100% trà lúa xuân muộn, chuyển dịch cơ cấu cây trồng với 50% lúa lai và 50% lúa thuần chất lượng. Chỉ đạo gieo mạ trên nền đất cứng che phủ nilon 100%, áp dụng bằng phương thức gieo mạ khay. Đã gieo được 69.000 khay mạ, dự kiến cấy được 290 ha diện tích ở các xã: Nga Thạch, Nga An, Nga Trường, Nga Yên, Nga Giáp, Nga Phương, Thị Trấn. Tham mưu tổ chức phát động tết trồng cây đời đời nhớ ơn Chủ tịch Hồ Chí Minh, kết quả trồng được trên 7000 cây ăn quả, cây bóng mát các loại. Tổ chức xây dựng được 6.000 m² nhà lưới, nâng tổng diện tích nhà lưới lên 67.121 m².

1.2. Chăn nuôi

Tham mưu xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh và tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm năm 2020; Kế hoạch tiêu độc khử trùng phòng chống bệnh cúm gia cầm A/H5N6; Tham mưu triển khai hội nghị tổng kết công tác tiêm phòng và phòng chống dịch bệnh năm 2020, triển khai công tác tiêm phòng năm 2020 trên địa bàn huyện; Tăng cường các biện pháp giám sát dịch bệnh, kiểm soát vận chuyển và lưu thông sản phẩm gia súc, gia cầm; Chỉ đạo tái đàn chăn nuôi và tái đàn lợn theo quy định, hướng dẫn chăn nuôi an toàn sinh học; Tham mưu xây dựng kế hoạch, triển khai tiêm phòng vaccin cho đàn gia súc, gia cầm và đàn chó năm 2020: Đàn trâu bò tiêm được 2.825 con đạt 59,8% KH; đàn lợn tiêm được 3.601 con đạt 8,9 % KH; đàn gia cầm tiêm được 216.500 con đạt 54,7% KH; đàn chó tiêm vacxin dại được 11.570 con đạt 85% KH; Triển khai tổng vệ sinh tiêu độc khử trùng phòng chống dịch bệnh trên địa bàn huyện đợt 1 năm 2020.

1.3. Lĩnh vực thủy lợi.

Chỉ đạo Chi nhánh thủy lợi Nga Sơn, UBND các xã, thị trấn tu sửa các công trình thủy lợi trên địa bàn, giải tỏa ách tắc, xử lý lấn chiếm công trình; Xây dựng phương án PCTT-TKCN năm 2020; xây dựng phương án sơ tán dân sinh sống ở khu vực có nguy cơ sảy ra thiên tai; Kế hoạch nạo vét trước mùa mưa lũ 2020.

1.4. Thủy sản.

Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản ước đạt 1.663 ha 1.621,5 ha, bằng 102,5% so cùng kỳ. Tổng sản lượng khai thác và nuôi trồng ước đạt 1.503,8 tấn, bằng 100,9% so cùng kỳ. Trong đó: sản lượng nuôi trồng 1.052,4 tấn, bằng 104,6% so cùng kỳ, sản lượng khai thác 451,4 tấn bằng 91,1 % so cùng kỳ.

Toàn huyện có 222 chiếc tàu thuyền, trong đó tàu có hồ sơ gốc là: chiều dài từ 06m đến dưới 12m là 181 chiếc; từ 12m đến dưới 15m là 09 chiếc; từ 15m đến dưới 20m là 03 chiếc; Trong quý gia hạn cấp phép tàu thuyền 20 chiếc.

1.5. Nông thôn mới, HTX.

- Chỉ đạo 6 xã đạt chuẩn NTM năm 2019 (Nga Vịnh, Nga Thanh, Nga Bạch, Nga Thủy, Nga Tân, Nga Thủy, Nga Tiến) xây dựng kế hoạch và tổ chức Lễ công bố xã đạt chuẩn NTM, 02 xã Nga Tân, Nga Thanh tổ chức Lễ công bố đạt chuẩn NTM năm 2019; Chỉ đạo các xã đăng ký “thôn, xóm đạt chuẩn nông thôn mới” trong năm 2020, rà soát, hoàn thiện hồ sơ đề nghị huyện thẩm định, công nhận “đạt chuẩn” nông thôn mới cho các thôn hoàn thành xây dựng nông thôn mới; Hoàn thiện hồ sơ huyện Nông thôn mới theo ý kiến góp ý của các sở ngành cấp tỉnh.

Tiếp tục phối hợp chỉ đạo các HTX nông nghiệp tổ chức hoạt động có hiệu quả sau chuyển đổi thực hiện mô hình theo Luật HTX năm 2020.

2. Tình hình sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, doanh nghiệp, thương mại - dịch vụ; giao thông - xây dựng; xuất, nhập khẩu; điện.

2.1. Sản xuất CN – TTCN, xuất, nhập khẩu: quý I năm 2020 ước đạt 453 triệu đồng (tính theo giá cố định 2010), bằng 17,3% KH năm và bằng 94,7% so cùng kỳ; Riêng tháng 3 ước đạt 158.200 triệu đồng, bằng 90,3% so cùng kỳ. Giá trị xuất khẩu Quý I ước đạt 13.405.200 USD, bằng 63,02% so cùng kỳ. Trong đó: Sản phẩm may mặc đạt: 11.953.700 USD bằng 60,4% so cùng kỳ; Hàng cói đạt 1.451.500 USD bằng 97,1% so cùng kỳ. (Riêng tháng 3 ước đạt 4.800.000 triệu USD, bằng 59,5% so cùng kỳ). Giá trị nhập khẩu ước đạt 2,0 triệu USD, bằng 89,6% so với cùng kỳ.

2.2. Tình hình phát triển doanh nghiệp, giao thông- xây dựng, điện:

Đến ngày 13 tháng 3 năm 2020, trên địa bàn huyện Nga Sơn thành lập mới 11 bằng 16,9% Kế hoạch của huyện và đạt 20,0% so với chỉ tiêu tỉnh giao (55 doanh nghiệp).

Phối hợp cùng với các ngành quản lý trên địa bàn huyện tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát để phát hiện hàng giả, hàng kém chất lượng, gian lận

thương mại để có biện pháp xử lý kịp thời. Từ ngày 01/01/2020-15/3/2020 tổ chức kiểm tra 79 vụ, xử lý 76 vụ, tổng số tiền thu phạt vi phạm hành chính là 163,75 triệu đồng.

Hoàn thiện quy hoạch mạng lưới giao thông trên địa bàn huyện Nga Sơn trình các cấp có thẩm quyền phê duyệt; Tiếp tục chỉ đạo thi công, hoàn thiện các công trình xây dựng trên địa bàn huyện.

Tham mưu cho UBND huyện các văn bản QLNN về lĩnh vực điện, báo cáo Sở Công thương theo định kỳ.

3. Công tác tài nguyên- môi trường.

Chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường: quản lý đất đai trước, trong và sau tết, xử lý nghiêm các vi phạm; kiểm tra, giám sát việc khai thác tại các mỏ đá, đất, các điểm tập kết kinh doanh cát 01 bãi xã Nga Phương, 2 bãi xã Nga Thạch; Hoàn thiện hồ sơ cấp phép cho 01 mỏ khai thác đá vật liệu xây dựng;

Đảm bảo tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, đến ngày 28/2/2020 đã cấp được 786 giấy chứng nhận QSD đất. Có 23/24 xã lập, duyệt quy hoạch sử dụng đất theo NTM (1 trong 3) và 01 Thị trấn đã mở rộng quy hoạch không gian đô thị giai đoạn đến 2020, tầm nhìn đến 2030. Trong quý 1/2020 không có trường hợp nào bị thu hồi do vi phạm luật đất đai.

Xây dựng kế hoạch, ra Quyết định thành lập BCD công tác VSMT, các Thông báo kết luận của Chủ tịch UBND huyện, chỉ đạo các xã, thị trấn tổng dọn VSMT, chỉnh trang NTM.

4. Về thu chi ngân sách.

Ước thu ngân sách nhà nước tháng 03/2020 trên địa bàn đạt 94.478 triệu đồng. Thu ngân sách huyện đạt 202.650 triệu đồng; Thu ngân sách xã đạt 90.447 triệu đồng; Ước chi ngân sách địa phương tháng 03/2020 là 250.252 triệu đồng; trong đó, chi ngân sách huyện là 189.245 triệu đồng (Chi đầu tư XD CB 30.596 triệu đồng, chi thường xuyên 121.103 triệu đồng...); chi ngân sách xã 61.007 triệu đồng (Chi XD CB 37.581 triệu đồng; chi thường xuyên 21.337 triệu đồng).

5. Về công tác văn hóa, xã hội, giáo dục, y tế, LĐTĐ&XH.

5.1. Văn hoá, thể thao: Tuyên truyền công tác phòng chống hạn hán, đảm bảo nước tưới cho cây trồng trong mùa khô, dịch cúm H5N1, xây dựng huyện Nông thôn mới, Đại hội Đảng các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc của Đảng; phòng chống dịch bệnh COVID-19; Ban hành Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 07/02/2020 về việc triển khai công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình năm 2020. Nhìn chung, công tác gia đình trong toàn huyện ổn định, không xảy ra bạo lực gia đình; Thực hiện tốt công tác quản lý di tích và phát triển du lịch; tăng cường công tác quản lý nhà nước và tổ chức lễ hội trên địa bàn toàn huyện, chỉ đạo tạm dừng việc tổ chức lễ hội, tạm dừng tổ chức hoạt động tại các di tích, danh lam thắng cảnh trên địa bàn toàn huyện và tuyên truyền, tổ chức thực hiện tốt các giải pháp phòng chống dịch bệnh COVID-19 tại các điểm di tích, danh lam thắng cảnh trên địa bàn huyện

5.2. Về Y tế: Tham mưu cho BCĐ phòng chống dịch Covid-19 xây dựng các phương án phòng, chống dịch; phương án cách ly tập trung phòng, chống dịch Covid-19; Chỉ đạo các cơ quan, ngành, các xã, thị trấn tuyên truyền thực hiện tốt công tác về phòng, chống ngộ độc thực phẩm.

5.3. Hoạt động giáo dục & Đào tạo: Chỉ đạo các đơn vị tổ chức Hội nghị sơ kết học kỳ I, triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2019-2020. Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh việc xây dựng trường chuẩn Quốc gia ở tất cả các cấp học; xây dựng trường học có đời sống văn hoá tốt các cấp; Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, học sinh, nghỉ Tết đúng lịch, vui vẻ, an toàn, tiết kiệm và thực hiện nghiêm túc các quy định của Chính phủ, của tỉnh; các văn bản hướng dẫn của Sở về an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, cấm mua bán, tàng trữ, sử dụng pháo và các vật liệu gây nổ; tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, TDTT trước, trong và sau tết; tổ chức trồng cây đầu xuân theo nội dung của phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”; Chỉ đạo các trường học thực hiện nghiêm túc các văn bản, Chỉ thị về thực hiện phòng chống dịch covid-19; thực hiện việc cho học sinh nghỉ học đúng lịch và thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng dịch và trực ban tại các trường học.

5.4. Công tác giải quyết việc làm, giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội.

Thực hiện chi trả trợ cấp NCC và BHXH cho các đối tượng đầy đủ, đúng quy định; Nắm bắt tình hình lao động sau tết Nguyên đán 2020; Lập dự toán người cao tuổi thuộc diện chúc thọ, mừng thọ tròn 90, 100 nhân dịp tết Nguyên đán 2021; Báo cáo kết quả thực hiện mô hình nhân rộng giảm nghèo giai đoạn 2016 – 2020; Duyệt hồ sơ học sinh, sinh viên theo Nghị định 36 và 86 của Chính phủ; Duyệt sổ trang cấp cho đối tượng người có công năm 2020.

6. Công tác nội vụ, tiếp dân, Thanh tra.

6.1. Công tác nội vụ: Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo các xã, thị trấn hoàn thiện hồ sơ phân loại 168 thôn, tiểu khu theo QĐ 43/2019/QĐ-UBND tỉnh; Phối hợp tham mưu xây dựng phương án bố trí sắp vị trí công an chính quy sau luân chuyển về 22 xã còn lại; Hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị Chủ tịch nước tặng Huân chương lao động hạng 3, Thủ tướng Chính phủ tặng bằng khen, Chủ tịch UBND tỉnh tặng cờ thi đua, tặng bằng khen cho các tập thể, cá nhân đảm bảo các tiêu chí theo luật thi đua khen thưởng. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo trên địa bàn. Chỉ đạo các xã, thị trấn hướng dẫn, quản lý các giáo xứ, nhà chùa tổ chức hoạt động tôn giáo theo đúng quy định của pháp luật, trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi không có cơ sở tôn giáo nào vi phạm pháp luật.

6.2. Công tác tiếp dân: Tổng số lượt tiếp công dân trong quý I năm 2020 là 199 lượt người, bằng 145% so với cùng kỳ. Trong đó: Tại phòng tiếp dân UBND huyện tiếp 37 lượt người, bằng 79% so với cùng kỳ; UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các cơ quan ngành tiếp 162 lượt người (Chủ tịch UBND xã, Phó

Chủ tịch UBND, HĐND xã, Thủ trưởng các cơ quan tiếp 82 lượt người, cán bộ tiếp 80 lượt người) bằng 176% so với cùng kỳ; Nội dung tiếp công dân: các vấn đề liên quan đến đất đai, chế độ chính sách, bảo trợ xã hội, đền bù giải phóng mặt bằng, các vấn đề dân sự; Trong quý I, tổng số đơn mới phát sinh là 98 lượt đơn, bằng 122% so cùng kỳ. Cụ thể: Tại phòng tiếp công dân của UBND huyện tiếp nhận 30 lượt đơn; các xã, thị trấn, thủ trưởng các cơ quan, ngành tiếp nhận 68 lượt đơn.

6.3. Thanh Tra: Đầu năm 2020, Thanh tra huyện tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện ban hành kế hoạch thanh tra việc thực hiện Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật phòng, chống tham nhũng và đã tiến hành thanh tra, ban hành Kết luận Thanh tra đối với Chủ tịch UBND các đơn vị: xã Nga Điền, xã Nga Thái, xã Nga An, xã Nga Thành và xã Nga Thiện.

7. Công tác quốc phòng, an ninh.

Duy trì nghiêm công tác sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Đặc biệt là trực SSCĐ tăng cường trong các ngày lễ, tết, các ngày diễn ra các sự kiện trọng đại của đất nước.

Xây dựng kế hoạch Quân sự - Quốc phòng năm 2019; Chỉ đạo công tác tuyên quân, tổ chức lễ giao quân năm 2019 đúng kế hoạch, đủ chỉ tiêu được giao. Tổ chức lễ ra quân huấn luyện cho lực lượng vũ trang trong toàn huyện đảm bảo trang nghiêm theo đúng nghi lễ của quân đội. Chỉ đạo 5 xã Nga Yên, Nga Trường, Nga Giáp, Nga Thiện, Thị trấn tổ chức khai mạc huấn luyện dân quân năm thứ nhất tại Thị trấn làm điểm cho Ban CHQS các xã, thị trấn tham quan, làm cơ sở thống nhất nội dung, phương pháp tổ chức thực hiện nhiệm vụ huấn luyện dân quân toàn huyện năm 2019. Đạt giải ba hội thi sáng kiến cải tiến cấp tỉnh năm 2019 do Bộ CHQS tỉnh tổ chức. Chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện công tác chính sách theo Quyết định 62/2011/QĐ-TTg, Quyết định 49/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư 28 cho những trường hợp còn sót.

Quý I tình hình an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn huyện cơ bản được đảm bảo, người điều khiển phương tiện khi tham gia giao thông cơ bản chấp hành tốt về luật giao thông đường bộ. Tổ chức các buổi tuần tra nghiệp vụ, tuần tra vũ trang ban đêm nhằm phòng ngừa, phát hiện, bắt giữ đối tượng phạm tội và hành vi vi phạm pháp luật. Tham mưu cho Huyện ủy chỉ đạo giải quyết một số vụ việc xây dựng trái phép tại chùa Bạch Tượng xã Nga Giáp, động Trúc Sơn xã Nga Điền và VSMT tại bãi rác phía Nam xã Nga Văn.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2020

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2020.

Căn cứ mục tiêu kế hoạch năm 2020, trên cơ sở kết quả đạt được Quý I, để hoàn thành các mục tiêu nhiệm vụ, những Quý tiếp theo cần tập trung chỉ

đạo, điều hành, giải quyết khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, tạo chuyển biến rõ nét trên các lĩnh vực: đất đai, khoáng sản, xúc tiến đầu tư, giải phóng mặt bằng, kiểm chế tai nạn giao thông, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, giải quyết khiếu nại tố cáo, thực hiện chính sách an sinh xã hội... Phần đầu hoàn thành vượt mức kế hoạch năm 2020 đã đề ra.

II. MỘT SỐ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM.

1. Lĩnh vực kinh tế.

- Về nông, lâm, thủy sản:

Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh cây trồng vụ xuân năm 2020. Triển khai phương án sản xuất vụ thu, vụ mùa năm 2020 và định hướng sản xuất vụ đông năm 2020-2021.

Thực hiện các biện pháp giám sát dịch bệnh, trên đàn gia súc, gia cầm, bệnh dịch tả lợn Châu Phi, Cúm gia cầm A/H5N6, tổ chức tái sản xuất đàn gia súc, gia cầm gắn với quy hoạch và định hướng thị trường và phòng chống dịch bệnh Chỉ đạo xã Nga Yên, Nga Thành, Nga Trung, Nga Thạch sản xuất rau an toàn theo quy trình kỹ thuật.

Chỉ đạo điều hành tưới nước phục vụ chăm sóc cây trồng; xây dựng phương án PCTT và TKCN năm 2020; kiểm tra việc chuẩn bị vật tư, nhân lực, trang thiết bị PCTT và TKCN năm 2020 ở các xã, thị trấn theo chỉ tiêu huyện giao.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về chất lượng con giống, thức ăn và vật tư nông nghiệp phục vụ nuôi trồng thủy sản; chỉ đạo sản xuất phòng chống dịch bệnh cho đối tượng con nuôi thủy sản trong mùa mưa bão và giai đoạn nắng nóng; kiểm tra các thiết bị an toàn tàu thuyền trước mùa mưa bão.

Tiếp tục phối hợp hoàn thiện hồ sơ huyện Nông thôn mới theo ý kiến góp ý của Tỉnh và Trung ương; Tăng cường phối hợp chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện công tác ra quan tổng dọn vệ sinh môi trường, chuẩn bị tốt mọi điều kiện cho công tác thẩm tra, thẩm định, công nhận huyện Nga Sơn đạt chuẩn NTM.

- Dịch vụ, thương mại.

Tập trung chỉ đạo phát triển CN, TTCN, dịch vụ thương mại, phát triển DN theo kế hoạch; Chỉ đạo Đội quản lý thị trường số 15, đẩy mạnh kiểm tra xử lý nghiêm tình trạng găm hàng, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng cho người tiêu dùng ;

- Quản lý tài nguyên - Môi trường.

Tăng cường công tác quản lý tài nguyên đất đai, khoáng sản; đẩy nhanh tiến độ cấp quyền sử dụng đất đúng quy định, không để tồn đọng kéo dài.

Tăng cường công tác thanh, kiểm tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực bảo vệ môi trường. Kiểm tra việc thực hiện kế hoạch bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh, yêu cầu thực hiện nghiêm túc theo cam kết đã được phê duyệt.

- Tài chính, Ngân hàng.

Thực hiện tốt Luật ngân sách, khai thác có hiệu quả các nguồn thu ngân sách, nhằm đảm bảo tốt nhất nhiệm vụ chi thường xuyên và chi đầu tư phát triển; tăng cường các biện pháp quản lý nguồn thu, không để nợ đọng kéo dài.

Các Ngân hàng và Quỹ tín dụng nhân dân huy động tối đa mọi nguồn vốn đáp ứng kịp thời nhu cầu vay vốn của nhân dân cho phát triển kinh tế và đời sống.

2. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật nhà nước, nhiệm vụ chính trị của địa phương, các ngày kỷ niệm, đặc biệt là tuyên truyền về công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19, Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 tại các điểm di tích và danh lam thắng cảnh; chỉ đạo thực hiện tốt việc tạm dừng các lễ hội, hội làng, các hoạt động văn hóa, thể thao tập trung đông người; tạm dừng hoạt động tại các di tích và danh lam thắng cảnh; Đảm bảo hoàn thành tiêu chí 5.2 về xây dựng Huyện nông thôn mới; Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND triển khai phòng họp trực tuyến xuống xã và phòng họp không giấy tờ trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục chỉ đạo các ngành học cấp học thực hiện tốt những nhiệm vụ còn lại của năm học 2019 - 2020; Tổ chức thực hiện nghiêm túc sự điều chỉnh kế hoạch năm học của Bộ GD&ĐT do ảnh hưởng của dịch covid-19; Chỉ đạo các nhà trường tiếp tục thực hiện nghiêm túc những văn bản hướng dẫn của các cấp về thực hiện các biện pháp phòng chống dịch covid-19, tăng cường hướng dẫn giáo viên, học sinh học trực tuyến qua mạng Internet; Kiểm tra tiến độ xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia tại các đơn vị trường học, trình cấp có thẩm quyền xét công nhận đối với những trường đủ điều kiện.

- Thực hiện tốt chế độ chính sách cho đối tượng người có công và đối tượng bảo trợ xã hội; Triển khai điều tra cung lao động năm 2020; Cấp tiền điều dưỡng tại gia đình cho đối tượng NCC năm 2020.

- Tiến hành 01 cuộc thanh tra việc chấp hành pháp luật đất đai đối với công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở tại xã Ba Đình; Tiến hành thanh 01 cuộc thanh tra đầu tư xây dựng cơ bản theo kế hoạch.

3. Lĩnh vực Quốc phòng, an ninh.

Duy trì nghiêm các chế độ trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu, quản lý quân dự bị động viên; Thực hiện kiểm tra báo động lực lượng sẵn sàng chiến đấu, PCLB, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn; tổ chức thực hiện diễn tập phòng thủ an toàn làm chủ, sẵn sàng chiến đấu.

Tăng cường tuyên truyền cho cán bộ và nhân dân thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ Quốc, xây dựng thế trận lòng dân, thế trận an ninh nhân dân, hạn chế mức thấp nhất tai nạn giao thông. Thực hiện quyết liệt đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm; kế hoạch tổng điều tra, rà soát, phân loại các cơ sở thuộc diện quản lý về phòng cháy chữa cháy. Triển khai phương án đảm bảo an toàn về ANTT trong thời gian diễn ra Đại hội đảng bộ huyện. Đấu tranh với

các ổ, nhóm tội phạm, các đường dây cá độ bóng đá và đánh bạc; tăng cường công tác tuần tra vũ trang, tuần tra nghiệp vụ.

4. Công tác cải cách hành chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn huyện đảm bảo chất lượng và hiệu quả theo tinh thần Nghị quyết 61/2018/NĐ-CP ngày 23/04/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.

Thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí; kiểm tra, kiểm soát xuất toán những khoản chi tiêu sai quy định.

5. Nâng cao năng lực quản lý điều hành của các cấp chính quyền

Cán bộ công chức nêu cao tinh thần trách nhiệm, năng lực công tác, chất lượng tham mưu, hiệu quả điều hành; phát huy sức mạnh tổng hợp, xây dựng khối đại đoàn kết, thống nhất thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện. / *Handwritten signature*

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh (BC);
- TTHU, TTHĐND huyện (BC);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Ủy viên UBND huyện;
- MTTQ, các Đoàn thể;
- Phòng, ban UBND huyện;
- Cơ quan ngành;
- 24 xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Handwritten signature
Mai Đình Hiếu